ПРОТОКОЛ № 1

Схода граждан х.Коминтерн
Дата проведения:   15.02.2019 г. 14-00ч.
Место проведения: улица Дачная х.Коминтерн
Председатель:  Глава Администрации  поселения  –Масевич М.В.
Секретарь: Журавлева И.А
Присутствовали:   16      человека
На сходе присутствовали:
-зам.Главы Администрации Красносулинского района-Свердлов Р.В.
-уполномоченный отделения погран.службы в г.Новошахтинск-Киртеев Д.В.
-Депутат собрания депутатов Гуково-гнилушевского сельского поселения Процко Н.Н.
– специалист 1 категории по благоустройству-Журавлева И.А.. 
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О благоустройстве придворовых территорий.
2. Водоснабжение х.Коминтерн.
3. О пожарной безопасности.
4. Безопасность на воде.
5. Содержание дорог.
6. Работа регионального оператора по вывозу ТКО.
7. Содержание и выгул собак.
8. Правила пограничного  режима.
9. Разное (задолженность по налогам)
        Открыла сход Журавлева И.В., которая поприветствовал собравшихся и рассказала о проблемах благоустройства хуторов.
1. Слушали: Журавлеву И.А. В настоящее время на территории Гуково-Гнилушевского сельского поселения сложилась непростая обстановка в связи с большим количеством свалок и мусорников, устраиваемых в хуторах и возле них жителями поселения. Собранием депутатов Гуково-Гнилушевского сельского поселения приняты Правила благоустройства территории Гуково-Гнилушевского сельского поселения, согласно которым за уборку придворовой территории до проезжей части дороги отвечает собственник жилого дома. О дате проведения субботников по уборке территорий  будет сообщаться дополнительно.
 Жители должны быть заинтересованы в поддержании чистоты и порядка в своих населенных пунктах. Давайте наведем порядок и не будем мусорить. За несоблюдение Правил благоустройства предусмотрена административная ответственность.
2. Сушали: Журавлеву И.А., которая сообщила о том, что в настоящее время продолжается отопительный период, необходимо соблюдать требования пожарной безопасности: дымоходы должны быть прочищены, возле топки необходимо  положить металлический лист, при выходе из помещения нужно отключать электроприборы, большинство пожаров происходит по причине курения в постели в нетрезвом виде, неисправностей электропроводки, засоренных дымоходов, оставления детей без присмотра. Убедительная просьба ко всем — соблюдать меры пожарной безопасности, вовремя реагировать на возникшие возгорания, быть бдительными.
3. Слушали: Журавлеву И.А.
Несоблюдение правил безопасности на водных объектах в осеннезимний период.
В связи с наступлением осенне-зимнего периода возрастает опасность гибели и травматизма взрослых и детей на водоемах. Причиной является несоблюдение правил безопасности при вынужденном или намеренном выходе  граждан (детей) на неокрепший лед.
Во избежание трагических событий необходимо строго соблюдать правила безопасности при вынужденном или намеренном выходе на лед.
4. Содержание дорог.
Жительница хутора Коминтерн задала вопрос о подсыпке дорог в хуторе.
Отвечает Масевич М.В.- да, эта проблема имеется, так как не можем найти организацию по выполнению данного вида работ., но уже заключен договор с организаций, которая выполнит подсыпку противогололедными материалами.
Свердлов Р.В.- ваша глава администрации обратилась  к нам с письмом по вопросу подсыпки внутрипоселковых дорог х.Коминтерн щебнем и принято решение о выделении средств на данные работы. С наступлением благоприятных погодных условий работы будут выполнены.
5. Выгул собак.
Соблюдать правила содержания  собак на территориях ЛПХ. Осуществлять поголовную вакцинацию домашних животных против бешенства, не выпускать на улицу собак без присмотра.
6. Водоснабжение хутора Коминтерн, слушали зам. Главы Администрации Красносулинского района Свердлова Р.В. - вопрос водоснабжения хутора Коминтерн открыт уже 5 лет. Рассматривались разные возможности решения данного вопроса — строительство башни Рожновского, 2 точки врезки на улице Герцена г. Гуково. На сегодняшний день принято решение о выдачи тех.условия на строительство водопровода в 1 квартале 2019 г., предварительно согласовано выделение средств на проектирование и строительство водопровода. Конкретной даты начала строительства водопровода пока нет, так как нет ответа из Правительства РФ.
Процко Н.Н.- на каком основании нам подвозят питьевую воду?
Свердлов Р.В. - разрешение министероства ЖКХ Ростовской области.
Масевич М.В.- региональной службой по тарифам РО утвержден тариф на подвоз воды и с ГУП РО «УРВС» согласован график подвоза (еженедельно). Но из-за гололеда на  дорогах и технического состоянию машин в январе-феврале месяце 2019 .г, вода подвозилась не ко всем дворам. Администрацией принимались меры по устранению сложившейся ситуации, но не все конечно сразу удавалось разрешить.
Процко Н.Н.- на наши неоднократные вопросы о строительстве водопровода был получен ответ о том, что в нашем хуторе имеются скважины и колодцы для забора воды. Но ведь мы все знаем, что вода в колодцах не питьевая. Предлагаю провести анализ воды по признанию воды технической и снять колодцы с баланс Адлминистрации Красносулинского района.
Свердлов Р.В.- предложение может быть рассмотрено после получения заключения соответствующих органов.
Процко Н.Н.- в случае не решения вопроса водоснабжения х.Коминтерн в 1полугодии 2019 г. жители будут вынуждены обратиться в Генеральную прокуратуру.
7. Выступил уполномоченный отделения в г. Новошахтинске ст.прапорщик Киртеев Д.В.-разъяснение приказа № 454 от 07.08.2017г «Об утверждении правил пограничного режима». Рассказал о порядке совместных действий по выявлению и профилактике правонарушений на гос границе и приграничной территории.
Разъяснение постановления правительства РО от 01.012019г №13 «Об установлении запрета охоты».
Председатель                                                                   Масевич М.В.
Секретарь                                                                         Журавлева И.А.
